
1 
 

   
 

IL DIRETTORE 

VISTO   lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e 
modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie 
Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 
  

VISTO     il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

VISTA   la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 22 che tratta le modalità di 

conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da parte 

dell’Università; 

  

VISTO   il D.M. del 9 marzo 2011 prot. n. 102 che ha determinato l’importo minimo 

lordo annuo degli assegni di ricerca ai sensi della suddetta legge; 

  
VISTA    la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in 

particolare l’art. 14, comma 6-quaterdecies, che stabilisce che “fino al 31 

dicembre 2023, limitatamente alle risorse già programmate ovvero 

deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le 

università (…) possono indire procedure per il conferimento di  assegni di 

ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

  
VISTO    il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, “Disposizioni urgenti in materia di 

sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio 

dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca” e in 

particolare l’art. 15, che sostituisce all’articolo  14,  comma 6-quaterdecies, 

primo periodo, del decreto legge 30 aprile  2022,  n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni di 

ricerca, le  parole:  «31  luglio  2024»  con le parole «31 dicembre 2024»; 

  
VISTO   il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, il cui art. 2, comma 1, ha 

modificato la ripartizione dei gruppi scientifico-disciplinari (GSD), le cui 

regole di corrispondenza con i macrosettori e i settori concorsuali di cui al 

Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 sono contenute nell’Allegato B 

al D.M. 2 maggio 2024, n. 639; 

  



2 
 

VISTO  VISTO il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni dalla Legge 24 

febbraio 2023, n. 14 particolare l’art. 6, comma 1; 

  
   VISTO   lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

  
   VISTO  il Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività 

di Ricerca come modificato con D.R. n. 81 del 16 gennaio 2020; 

   VISTA  la delibera del Senato Accademico del 21.02.2022, prot. n. 24934/2022, che 

autorizza, nell’ambito dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), allo svolgimento delle procedure di selezione per il 

conferimento di assegni di ricerca di tipo B, derivanti da tali finanziamenti, 

non considerando il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito 

all’estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di specializzazione di area 

medica corredato di una adeguata produzione scientifica, come requisito 

obbligatorio per l’ammissione al bando ma come titolo preferenziale ai fini 

dell’attribuzione degli assegni; 

 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 309/2024, prot. n. 

82362/2024 del 27.06.2024) e n. 103/2022, prot. n. 25979/2022 del 

28.02.2022, che hanno autorizzato la deroga al regolamento relativamente 

al titolo di ammissione richiesto per gli assegni di ricerca finanziati su 

progetti PNRR e anche di altro tipo, non essendo il dottorato di ricerca o 

titolo equivalente conseguito all’estero ovvero, per i settori interessati, il 

titolo di specializzazione di area medica requisito obbligatorio per 

l’ammissione al bando; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, del 24 giugno 

2024, concernente l’approvazione della richiesta di attivazione di due 

assegni di ricerca di tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo 

“New Frontiers for a Participatory Criminal Justice Towards the Tresholds of 

Metaverse” (Nuove frontiere per un modello partecipato di giustizia penale 

verso i confini del Metaverso – Area CUN 12, S.S.D. GIUR-13/A – ex IUS/16) 

sui fondi del Progetto PRIN 2022 PNRR P2022LKPC2_003, CUP 

J53D23018920001, titolare Prof. Stefano Ruggeri; 

 

CONSIDERATO  che la voce COAN 04.43.08.03 del Budget 2024 del Dipartimento di 

Giurisprudenza presenta la necessaria copertura economica sul Progetto 

PRIN 2022 PNRR, codice identificativo P2022LKPC2_003 - CUP 

J53D23018920001; 

 

 VISTA  la procedura di valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al 

conferimento di n. 2 assegni di ricerca di tipo B ai sensi della Legge 79/2022 



3 
 

e del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca (prot. 97020 del 31.07.2024), attivata sulla 

piattaforma PICA in data 06.09.2024 con il codice ADR-24_giurisprudenza-

IUS/16-01; 

 

CONSIDERATO  che, a causa di un errore materiale nel caricamento della procedura sulla 

piattaforma PICA, i nominativi dei candidati sono stati resi visibili in data 

antecedente alla prima riunione, deputata alla individuazione dei criteri, 

come da “Calendario dei lavori” contenuto nella Proposta di Commissione 

(Prot. 107245 del 06.09.2024). 

 

VISTA  la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

 

l’annullamento in autotutela della procedura di attivazione di due assegni di ricerca di tipo B, per 

lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “New Frontiers for a Participatory Criminal Justice 

Towards the Tresholds of Metaverse” (Nuove frontiere per un modello partecipato di giustizia 

penale verso i confini del Metaverso – Area CUN 12, S.S.D. GIUR-13/A – ex IUS/16) sui fondi del 

Progetto PRIN 2022 PNRR P2022LKPC2_003, CUP J53D23018920001, titolare Prof. Stefano 

Ruggeri (prot. 97020 del 31.07.2024), e dà incarico al Responsabile del procedimento di inserire 

il presente provvedimento di annullamento in piattaforma PICA e di pubblicare lo stesso sul sito 

web www.unime.it. 

  

         IL DIRETTORE    

(Prof. Alessio Lo Giudice)  


		2024-09-09T15:01:59+0000
	Alessio Lo Giudice




